(22a) *non possum non exclamare*

« je ne peux pas ne pas m'exclamer »

(22b) *non possum quin exclamem* (Pl., *Trin.*, 705)

« *id.* »

Or, ce qui rend ces syntagmes substituables l'un à l'autre et qui conditionne leur appartenance à un même paradigme, c'est la coréférence du sujet du verbe modal et du sujet du verbe qui en dépend. Cette coréférence est de règle pour les infinitifs qui complètent un verbe modal et c'est aussi, comme nous l'avons montré (cf 2.2 *supra*), une caractéristique que l'on retrouve invariablement dans la construction de *possum* (ou *nequeo*) avec *quin* suivi d'un verbe au subjonctif.

Un autre fait, singulier à première vue, vient jeter, peut-être, un peu de lumière sur les conditions de la genèse de cette construction si particulière. Il s'agit de l'absence complète, chez Plaute et chez Térence, d'occurrences appartenant au type (22a), c'est-à-dire d'une construction présentant un verbe de possibilité nié complété par un verbe à l'infinitif assorti également d'une négation (cette construction est, en revanche, largement attestée chez les auteurs classiques). On peut supposer que cette absence est propre au *sermo cotidianus*, mode d'expression familier dans lequel il importait sans doute d'éviter la confusion qu'aurait pu engendrer l'emploi de deux négations consécutives. C'est ce souci de clarté qui pourrait expliquer la formation et l'emploi, dans le *sermo cotidianus*, du tour *non possum quin*.

3. A l'époque classique, c'est sous la forme *facere non possum quin* que la construction est attestée (¹⁶). Les 4 occurrences que l'on peut relever se trouvent toutes dans la correspondance de Cicéron, l'une d'entre elle devant être attribuée à l'un de ses correspondants, Lucius Munatius Plancus.

3.1. Cette distribution nous place d'emblée dans un registre familier. Plusieurs indices montrent, par ailleurs, que la construction *facere non possum quin* est devenue un tour figé : il n'y a plus d'alternance entre *non possum* et *nequeo* (c'est toujours *non possum* qui est employé) ; les variations de personne et de nombre dans les formes de *possum* sont très limitées (la première personne du singulier est employée dans 3 occurrences sur 4 et, dans celle qui fait exception, la troisième personne de *facere se non posse quin* est la transposition au discours rapporté d'une première personne du discours direct, cf (24) *infra*) ; enfin, l'ordre des mots dans le syntagme *facere non possum quin* est fixe, en regard des variations attestées par (23a) et (23b) pour *(non) possum facere ut (non)* :